
1  

  

 

Ministero della cultura   
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE  

Biblioteca Statale Isontina  

  

  

Determina a contrarre n. 16 del 13 dicembre 2022   

  

 

IL DIRETTORE ad interim  

  

VISTO l’art. 2 del decreto legge 14 dicembre 1974, n. 657, come convertito, con modificazioni, nella legge 

29 gennaio 1975, n. 5, Istituzione del Ministero per i beni culturali e ambientali, ai sensi del quale “il Ministero 

provvede alla tutela ed alla valorizzazione del patrimonio culturale del Paese. Promuove la diffusione dell’arte 

e della cultura”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi;  
VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei 

conti;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 luglio 1995, n. 417, Norme sulle Biblioteche pubbliche 

statali;  

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa (Testo A)”;  
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;   

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance;  

VISTO l’art. 6, comma 1, del decreto legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 

aprile 2021, n. 55, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri a norma del quale 

il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” è ridenominato “Ministero della cultura”;  

VISTO il decreto dirigenziale generale della Direzione generale biblioteche e diritto d’autore 22 aprile 2022, 

n. 297, con il quale è stato conferito al dott. Luca Caburlotto l'incarico di direttore ad interim della Biblioteca  

Statale Isontina di Gorizia;  

CONSTATATA l’oggettiva impossibilità di far fronte alle attività di catalogazione del patrimonio librario 

della Biblioteca Statale Isontina di Gorizia utilizzando personale in servizio nel Ministero della cultura per 

l’assenza di funzionari bibliotecari e a seguito dell’esito negativo dell’interpello pubblicato dalla Direzione 

generale organizzazione del Ministero della cultura con circolare 10 agosto 2022, n. 200;  

RAVVISATA pertanto la necessità di ricorrere a procedura comparativa per il conferimento a terzi estranei 

all’amministrazione di numero 1 (uno) incarico individuale di collaborazione con contratto di lavoro autonomo 

ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 165/2001, per la catalogazione del patrimonio librario 

della Biblioteca Statale Isontina di Gorizia;  

CONSIDERATO che l’espletamento delle suddette attività rientra nelle competenze della Biblioteca Statale 

Isontina di Gorizia ed è ritenuto necessario al fine di far fronte ad una necessità di natura temporanea e 

altamente qualificata, riferita ad un progetto specifico e determinato, coerente con le esigenze di funzionalità 

dell’amministrazione, in attesa della assegnazione di funzionari bibliotecari;  

VISTA la determina a contrarre 25 ottobre 2022, n. 8, pubblicata sul sito internet della Biblioteca Statale  

Isontina di Gorizia nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e contratti”;  

BS-ISON|13/12/2022|DETERMINA 16



2  

  

VISTO il decreto direttoriale 27 ottobre 2022, Avviso pubblico di selezione per procedura di valutazione 

comparativa per l’affidamento a terzi estranei all’amministrazione di 1 (uno) incarico di collaborazione per 

la catalogazione del patrimonio librario della Biblioteca statale isontina di Gorizia; 

RAVVISATA l’opportunità di istituire una commissione per la procedura di valutazione comparativa sopra 

precisata; 

VISTA la richiesta di designazione di un membro ciascuno della commissione di valutazione, inviata con nota 

6 dicembre 2022, pro n. 1345 alla Biblioteca statale Stelio Crise di Trieste e all’Archivio di Stato di Gorizia: 

VISTI i riscontri della Biblioteca statale Stelio Crise di Trieste 7 dicembre 2022, prot. n. 1360 e dell’Archivio 

di Stato di Gorizia 7 dicembre 2022, prot. n. 1359; 

VISTO il decreto direttoriale 7 dicembre 2022, n. 9, di istituzione della commissione di valutazione per la 

procedura di comparazione per titoli per l’affidamento a terzi estranei all’amministrazione di 1 (uno) incarico 

di collaborazione per la catalogazione del patrimonio librario della Biblioteca statale isontina di Gorizia, da 

porre in essere mediante stipula di un contratto di lavoro autonomo; 

VISTO il decreto direttoriale 13 dicembre 2022, n. 13, di approvazione della la graduatoria di selezione 

mediante procedura comparativa, per titoli, destinata a selezionare esperti di comprovata qualificazione ed 

esperienza professionale, desumibile dalla formazione universitaria e postuniversitaria, da concrete esperienze 

professionali e da pubblicazione scientifiche attinenti l’oggetto richiesto, per il conferimento di 1 (uno) incarico 

individuale di collaborazione per la catalogazione del patrimonio librario della Biblioteca statale isontina di 

Gorizia; 

 

DETERMINA  

 

- di procedere all’affidamento alla dott.ssa Stefania Villani, codice fiscale VLLSFN65M52G224J, dell’incarico 

di collaborazione per la catalogazione del patrimonio librario della Biblioteca statale isontina di Gorizia; 

- che il compenso al lordo di ogni onere di legge è determinato in 18.655,00 (euro 

diciottomilaseicentocinquantacinque/00), di cui si attesta la disponibilità. L’importo vale a coprire tutte le 

spese necessarie per la completa esecuzione delle attività richieste. Il compenso è erogato successivamente alla 

rendicontazione dell’attività svolta da parte del collaboratore, previa verifica del direttore dell’Istituto o di suo 

incaricato, dietro presentazione di fattura elettronica; 

- di pubblicare la presente determina sul sito internet della Biblioteca statale isontina di Gorizia, nella sezione 

“Bandi di gara e contratti”; 

- di rendere noto che l’efficacia dell’affidamento dell’incarico è subordinata al controllo preventivo di 

legittimità della Corte dei conti, ai sensi dell’art. 3 della legge 14 gennaio 1994, n. 20. 

 

Gorizia, 13 dicembre 2022 

  

  

 

            

          IL DIRETTORE ad interim  

                             dott. Luca Caburlotto  

     (firmato digitalmente)                                                     


		2022-12-13T17:27:34+0000
	CABURLOTTO LUCA




